
総　　　　　　　　括

基　　本　　方　　針

【公益目的事業である高齢者の就業その他の社会参加活動を推進する事業の展開】

（1）受託事業

①高齢者の能力を活かした多種多様な就業機会の拡大

②人手不足分野における就業会員の拡大

・会員数実績

65歳以上の人口（男4,734人、女6,140、合計10,874人）に対する加入率は3.15％です。

令和4年度は、新型コロナウイルス感染症の収束が見えない中、ロシアのウクライナ侵攻等の影響から食
品等の値上げラッシュもあり、社会全体に抑圧された雰囲気が漂っていましたが、昨年12月のサッカーワー
ルドカップや3月のワ－ルドベースボールクラシックの日本代表の活躍もあり、少しずつではありますが、
明るい兆しが見え始めた一年となりました。

センターにおいては、会員数が前年度より2.1％増の343名となり、特に女性会員が6.8％と大きく増えた
ことが全体の会員数の引き上げにつながりました。また、会員の協力により、入会者の3分の1が会員からの
紹介となりました。

令和4年度は設立30周年の節目の年であり記念事業の計画をしていましたが、記念式典についてはやむを
得ず中止となりました。しかし、その他の記念事業として、学びの杜ののいちカレードで開催した「会員作
品展」には26名の会員から作品の提供を受け、多くの来場者に会員の芸術力の高さを示す機会となりまし
た。その他、新聞折込による「記念誌」の発行や記念大会として賞品等を充実させた「グラウンドゴルフ大
会」を開催し、市民に広く周知することができました。

受託事業実績では、民間企業での業務打切りや一般家庭での剪定受注件数の減少の影響で、設立以来、初
めて公共と民間の割合が逆転しました。一般労働者派遣事業では、特に民間企業で打切りとなったところが
増えたことにより大きく減少しました。

講習会や地区連絡会等の事業については、前年度と同様に新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のた
め、殆ど実施することができませんでした。加えて独自事業のうち「夏休み学習応援おもしろ教室」につい
ても同様の理由から開催の前日に中止を余儀なくされました。一方で野菜班と手芸サークルによる「ちょっ
こしマーケット」は回数を増やして年2回の開催を実現し、さらに令和3年度から令和7年度までの行動基本
計画の2年目として、センターから発信する事業を模索する中で、新しい事業の取り組みとして食堂事業を
行うためのプレ企画を実施し好評を得ました。

センターでは、行動基本計のキャッチフレーズである「新しい友と楽しい日々を」を実現し、何歳であっ
ても元気で生き生きとした毎日を過ごすため、一層の健康管理の取り組みや安全意識の高揚を図り、セン
ターの「自主自立・共働共助」の理念のもと、地域に密着したセンターとして発展していけるよう、引き続
き各方面と連携して事業を進めてまいります。

　以下、令和4年度の事業について報告いたします。
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令和4年度事業実施報告

会　員　数（人） 60歳以上の人口(人) 

関係機関との連携強化や広報活動を通して、センター事業の理念と事業内容を広くかつ正しく周知し、新
規会員の入会促進と設立の原点である高齢者の生きがいのある生活の実現、地域社会の福祉の向上及び活性
化に貢献するため、以下に挙げる5点の事業を行動基本計画に基づき推進する。又、健全な財政基盤を確保
し、円滑な事業運営に努める。
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１．雇用によらない就業機会の提供事業
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・会員数の推移 （単位：人）

女性会員が前年比106.8％と大きく増え、全体の会員数の引き上げに繋がりました。

・年齢別･性別･希望職業分類別会員数 （単位：人）

・年齢別･男女別就業状況 （単位：人）
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請負と派遣の両方で就業した会員を1人としてカウントすると、就業実人員は、男180名・女102
名・合計282名となり、実質就業率は82.2％となります。
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※ 年齢別の会員数では、70歳台が一番多く全体の68.5％、次いで60歳台が20.1％、80歳台が11.4％と
なっています。希望職種では、前年度と同様に、サービス分野(施設管理等)を希望している会員が男
女合わせて122名と最も多く、次いで運搬清掃包装等分野(屋内外の軽作業)が102名、3番目は事務分
野で36名となりました。
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・会員入会状況及び入会動機 （単位：人）

・会員退会状況及び退会理由 （単位：人）

・未就業会員の状況 （単位：人）
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※ 「病気体調不良」の方が男女合わせて20名、「他で就業中」が男女合わせて15名、「その他」が男
女合わせて30名です。「その他」には時間帯や日数に制限のある方が含まれています。
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・受託事業実績

（2）独自事業

①夏休み学習応援教室の実施

・夏休み学習応援･おもしろ教室は新型コロナウイルス感染症の感染拡大のため急遽中止 協力員　21名　

夏休み打合せ 会議室 夏休み理科部会 会議室

学校長面談、依頼 夏休み算数部会 研修室

リーダー会議 会議室 夏休みリーダー会議 会議室

夏休み国語部会 会議室 夏休み国語部会 会議室

夏休み学校訪問 夏休み各教科準備 会議室

夏休み理科部会 会議室 夏休み各教科準備 会議室

夏休み算数部会 研修室 夏休み理科部会 会議室

夏休み国語部会 会議室 夏休みリーダー会議 会議室

夏休み国語部会 会議室 夏休み片付け 会議室

建設･採掘
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人
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※ 公共では最低賃金の上昇による単価アップや新規受注で増加、一般企業では暑中見舞いの宛名書きや
商品仕分けの業務が打切りとなり減少、一般家庭も剪定件数が減少して11.5％の減少となり、公共と
民間の割合が逆転しました。全体の契約金額では1.6％増となりました。
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②会員の高齢化に対応する新規事業の開拓

家庭菜園班イベント開催打合せ 作業室

家庭菜園班及び手芸班による第3回「ちょっこしマーケット」開催 作業室

家庭菜園班及び手芸班による第4回「ちょっこしマーケット秋の大根市」開催 作業室

センター食堂事業に関する意見交換会 会議室

食堂事業 第1回調理担当者打合せ 会議室

食堂事業 第2回調理担当者打合せ 会議室

食堂事業 第3回調理担当者打合せ、調理試作 富奥防災コミュニティセンター

（仮称）シルバー食堂事業開催 富奥防災コミュニティセンター

２．雇用による就業機会の提供事業

（1）労働者派遣事業

①就業機会の拡大と適正就業徹底のための派遣事業の活用

派遣担当者研修初級 オンライン

派遣元責任者講習 県女性センター

②労働者派遣事業実績

件 件 件 ％

人 人 人 ％

人 人 人 ％

人 人 人 ％

人 人 人 ％

％ ％ ％ ％
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円 円 円 ％
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円 円 円 ％

5人

9人

5人

7月

3月

5日

14日

男

0

0

2,540,617

562,836

395,506

11,202,031

446,330

建設･採掘

※ 受託事業と同様、公共では単価引き上げにより、賃金で7.4％増加となりましたが、民間ではスー
パーの品出し、遺跡発掘、配達、運転業務で打切りがあり、前年度と比較して賃金で16.8％の大幅な
減少となりました。
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409,714

生産工程

594,354

13

22.02

31,808,094

0.0

△ 11.0

△ 9.5

△ 8.2

△ 15.4

△ 11.3

△ 7.5

前年度比差引令和4年3月令和5年3月

1件当たり賃金

民間事業所

12.9

0

857,144

8,290

△ 42,559

29,267,477

△ 31.1

△ 65.1

2.9

--

△ 11.1△ 94,956

0

160,655

△ 290,720

△ 184,640

業
種
別

公 共

就 業 率

0

0

0

△ 7.6

△ 7.0

△ 7.6

契 約 金 額

就業会員1人当たり賃金

一般家庭

11

19.53

29,416,768

27,054,394

0

△ 2.49

△ 2

△ 5

2,362,374

520,277

403,797

12,026,024

15,028,370

△ 2,391,326

△ 7

△ 822

052

7,472

74

61

1人

△ 5.5

職
業
分
類
別

保 安

△ 763,722

△ 292,150

△ 769,132

21,582167,452

△ 10.4

△ 100.0

189,034

農林漁業

7,364,100

292,150

52

6,650

67

56

762,188

運搬･清掃･包装等

6,594,968

0

5,551,421

0

0

0専門･技術的

事 務 的

販 売

サービス

13,230,804 13,994,526

輸送･機器運転

18,065,446

2月 17日

管 理 的

7月

11月

12月

12月

12月

2月 3日

22日

20日

14日

11日

19日

7人

5人

4人

8人

23人

6月 16日 1人

受 注 件 数

就業延日人員

就 業 実 人 員

2.1

7.4

△ 16.8

--

--

--

△ 178,243



（2）職業紹介事業

①雇用による就業を希望する会員への展開

実績なし

３．講習・研修事業

①会員の資質向上に資するための講習会の開催

人員輸送、物品輸送就業会員の運転技能講習会 白山市シルバー人材センター

人員輸送、物品輸送就業会員の運転技能講習会 研修室

高齢者ドライビングスクール 北鉄自動車学校

剪定講習会 白山市シルバー人材センター

人員輸送、物品輸送就業会員の運転技能講習会 能美市シルバー人材センター

人員輸送、物品輸送就業会員の運転技能講習会 県シルバー人材センター連合会

刈払機安全衛生教育 キャタピラー教習所

②新規会員獲得及び退会抑制のための講習会の開催

手芸サークル花みずきワークショップ（ｴｺﾀﾜｼ、ﾈｯｸｳｫｰﾏｰ） カレード

手芸サークル花みずきワークショップ（ハンドウォーマー） 会議室

手芸サークル花みずきワークショップ（新聞紙ｴｺﾊﾞｯｸとかんたんゴミ箱）会議室

４．就業支援等に係る受託事業

①石川県シルバー人材センターと連携した就業支援等の事業への協力

就業体験 ヤクルト北陸

５．上記１～4の事業及びその他の社会参加活動を推進するための諸活動事業

（1）普及啓発

①ポスター及びリーフレット、シルバーだよりの有効活用

市広報誌への有料広告（石シ連　2023年3月31日まで）

市長3封筒裏面への有料広告（2022年9月まで）

センター前の幟旗設置

公共施設へのパンフレット配置

1の1フリマ参加　手芸サークル花みずき

シルバーだより87号発行

こども縁日夕涼み　手芸サークル花みずき

1の1フリマ参加　手芸サークル花みずき

市内公共施設及びスーパーマーケットにポスター掲示、事務所前に幟旗設置

石シ連　グラウンドゴルフ大会

シルバーだより88号発行

椿まつり

②新聞折込チラシによるＰＲ強化

北國新聞及び北陸中日新聞　野々市市内

③ホームページ等の更なる充実

ホームページの定期的な更新

インスタグラムの定期的な更新

1月 11日

3月 18日

32人

～6日　

14,990世帯

25日6月

4月 1日

12月 21日

～31日

9人

5月 11日

2人

～16日

7月 1日

7月 30日

9月

17日6月

5月

11月 11日

27日

3日

10月 1日

10月 13日

12月 7日

～19日

3人

4人

4人

3人

7人

7人

12人

3人

1人

3人

3人

6月 22日

9月 26日

10月 4日

10月 26日

10月 31日

11月 30日

6人

3人



（2）安全・適正就業の推進

①安全就業の周知徹底、巡回パトロールの実施強化

刈払取扱作業者安全教育 白山市シルバー人材センター

安全適正就業通信 第53号発行

石シ連安全適正就業推進大会 金沢市ものづくり会館

安全適正就業通信 第54号発行

安全運転管理者法定講習 鶴来総合文化会館クレイン

安全適正就業通信 第55号発行

安全適正就業通信 第56号発行

長期就業交代会員選考会 会議室

安全適正就業通信 第57号発行

・巡回パトロール

日立物流 機械除草　清金空き地

布水中学校 剪定　三納及び新庄個人宅

②会員の健康管理の徹底

「熱中症を防ぐために」チラシ及び塩飴配布

アームカバー配布　 剪定・機械除草・学校校務士・日立物流・残材

③石川県シルバー人材センター連合会

・衛生委員会

安全・事故対策、健康・衛生ほか 県能力開発プラザ

安全・事故対策、健康・衛生ほか 県能力開発プラザ

安全・事故対策、健康・衛生ほか 県能力開発プラザ

県内シルバーの事故発生状況ほか 県能力開発プラザ

・安全対策協議会合同会議

県内シルバーの事故発生状況ほか 県女性センター

県内シルバーの事故発生状況ほか 県女性センター

県内シルバーの事故発生状況ほか 県女性センター

（3）調査研究

①発注者に対する満足度調査及び既存会員の意識調査

会員状況調査票によるアンケート調査

会員就業内容アンケート調査

発注者に対する契約更新及び就業会員満足度アンケート調査

会員就業満足度アンケート調査

（4）就業分野の開拓

①会員の希望と能力に応じた職種の調査と情報の収集

長期就業に付随した就業希望先調査

（5）地域社会のニーズに対応した事業

①行政・地域社会との協働による事業の推進

夏休み学習応援おもしろ教室指導者の会　総会及び部会

夏休み学習応援おもしろ教室指導者の会　全体会及び部会

（6）相談、情報提供

①入会を希望する高齢者を対象に入会説明会の開催

随時開催

入会説明会 研修室

1月 13日

11月 24日

6月 23日

4月 28日

8月 25日

21日

6月

5月

7月

20日

1日

1日7月

7月

1月 27日

5月

12月

12日

7日

10月

342件

19人

191件

1人

1人

1日

15日

1人

1人

1人

1人

10月 14日

1月 18日 19人

6月

7月

7月

7月

19人

1人

1人

5日

8日

11日

5月 20日

1人

1人

1人

7月 12日

9月 7日

11月 11日

12月 7日

1人

3人

1人

6人

11月 16日

355件

158件

13日

1月

1月

2月 20日

31日

13日

10月 5日 207件



②ハローワークでの入会説明会の開催

③定年退職対象者への情報提供

入会説明会 松任文化会館 入会説明会 松任文化会館

入会説明会 松任文化会館 入会説明会 ハローワーク白山

（7）社会参加活動の推進

①地区連絡会を基盤としたボランティア活動を始めとする自主的な活動の促進

グラウンドゴルフ大会 つばきの郷公園

富奥南北地区地区長及び班長、本町及び押野郷地区長　打合せ 会議室

（8）会議、研修、関係機関からの指導等

・センター

監事会 令和3年度事業執行について 会議室

令和3年度収支決算について

第1回理事会 第1号議案 総会提出議案について 会議室

第2号議案 総会提出報告事項について　

第3号議案 定時総会の招集について　

報告事項 新入会員の承認について

定時総会 第1号議案　令和3年度事業報告の承認について 研修室

第2号議案　令和3年度決算報告の承認について

第3号議案　役員の選任について

報告事項 令和3年度補正予算について

令和4年度事業計画について

令和4年度収支予算について

安全適正就業に関する規程の改正について

地区連絡会について

第2回理事会 代表理事の互選について 研修室

第3回理事会 第1号議案　令和5年度基準単価について 会議室

第2号議案　事務費規約の一部改正について

第3号議案　個人情報適正管理規程の改正について

第4号議案　理事の利益相反取引の承認について

第5号議案　グラウンドゴルフ大会について　

第6号議案　普及啓発月間について

第7号議案　役員賠償責任保険について

報告事項 新入会員の報告について

令和4年度業務執行状況報告について

その他

第4回理事会 第1号議案　令和4年度補正予算について 会議室

第2号議案　令和5年度事業計画について

第3号議案　令和5年度収支予算について

第4号議案　安全適正就業規程の改定について

第5号議案　職員就業規則の一部改定について

第6号議案　職員給与規程の一部改定について

第7号議案　令和5年度定時総会について

報告事項 新入会員の報告について

令和4年度業務執行状況報告について

その他

3月 24日

28日2月

4月

27日5月

5月 27日

26日9月

27日

7人

1人

10人

315人

9人

1人

6月

8月

10人

3人4月 22日

11月 5日 32人

10人

10月 16日

1月 17日

1人

1人18日

21日



・石シ連、全シ協、その他

エイジレスモバイルセミナー オンライン

エイジレスモバイルセミナー オンライン

石シ連監事会 県能力開発プラザ

石シ連第1回理事会 県女性センター

石シ連第1回事務局長会議 県女性センター

石シ連定時総会 ホテル金沢

NRI社会情報システム　ユーザー研修会 オンライン

石シ連普及啓発委員会 県能力開発プラザ

公正採用選考人権啓発推進員研修会 オンライン

石シ連第2回事務局長会議 県女性センター

石シ連第2回理事会 県女性センター

石シ連理事長会義 県女性センター

石シ連第3回事務局長会議 県女性センター

NRI社会情報システム　デジタル化整備促進会議 オンライン

令和4年度シルバー人材センター役職員研修会 ホテル金沢

シルバー事業情報交換会議 オンライン

石シ連第3回理事会 県女性センター

・関係機関からの指導

なし

・設立30周年記念事業実行委員会

会員作品展打合せ カレード

作品展準備 カレード

作品展開催 作品出品会員数 26人 来場者数 700人 カレード

作品展撤収 カレード

記念誌新聞折込及び各施設配布 北國新聞13,090世帯　中日新聞2,130世帯

グラウンドゴルフ大会打ちあわせ 作業室

グラウンドゴルフ大会準備 作業室

グラウンドゴルフ大会 つばきの郷公園

9日

18日8月

6月

6月

4月

4月

5月

1月

2月

2日

22日

28日2月

3月 3日

3月 22日

8月 30日

9月 6日

10月

2人

8人

11人

6月 15日

11人

10人

32人

5月 24日

5月 26日～31日

6月 2日

7月 7日

10月 17日

4月

11月

11月

25日

付　属　明　細　書

事業報告の留意事項について該当事項はありません。

9日

1人

1人

1人

1人

1人

1人

2人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

2人

3人

1人

1人

24日

4日

5日

21日

12月

12月 9日

15日

21日

23日


